
2757 I ®/g<68: Spørgsmål til ministrene. , 홢., 2758 

[Vivike.] 
des at det tillades at sælge frisk fisk fra 
båd. Det vil også være et effektivt led i 
propagandaen for at spise nere : fisk;, vi 
spiser alt for lidt fisk i Danmark,: skønt vi 
er den nation, der har de bedste mulig- 
heder for virkelig, at f å, friske og gode fisk. 
Det vil virke tiltalende.: 

Jeg, kan; forstå på formanden, at tale- 
tiden er omme; men jeg har fået stillet mit 
spørgsmål, så kan jeg gemme kommenta- 
rerne til senere. 홢 \ . 

Fiskeriministeren (A .C .  Normann): De 
fiskere, hvis hårde vilkår det«;ærede med- 
lem her. skildrede i så realistiske vendinger; 
ville-ikke være uenige medde t  ærede med- 
lem i den målsætning, han har med sit 
spørgsmål. D'et. ærede medlem peger : på 
홢 og med rette 홢' at fiskefor bruget er for 
lille i Danmark, og han mener, at ved at 
give fiskerne adgang til at sælge deres 
fangst, direkte fra båden ville man kunne 
opnå en væsentlig stigning i forbruget, og 
dette ville så være til gavn for såvel fiskerne 
som forbrugerne. 
I Jeg gør opmærksom på, at fiskerne har 
den samme adgang som alle andre til at 
sælge fisken, såfremt de blot følger de lov- 
lige handelsformer.: i Fiskerne har, f. eks. 
lov til at: sælge "deres fangst fra en for- 
skriftsmæssigt indrettet transportkasse^ for- 
udsat at salget finder sted ved omførsel; 
de må således ikke tage fast stade på kajen, 
således: som det nogle steder har været til- 
fældet. Herudover findes der i lovgivningen 
om kvalitetskontrol med fisk1 og fiskevarer, 
som jeg ikke vidste bedre ,;ènd at det 
ærede medlem havde .tilsluttet, sig, , en 
bestemmelse om, at der undtagelsesvis vil 
kunne gives erhvervsfiskere tilladelse til 
salg af fisk fra båd. Dette er altså ikke så 
absolut forbudt, .som det ærede medlem 
sagde. Salg fra båd repræsenterer imidlertid 
en primitiv salgsform, og afgørende for; 
om en sådan tilladelse gives, har i første 
række været, om de, sædvanlige handels- 
kanaler var tilstrækkelige for den lokale 
befolknings forsyning med fisk..;- Hvis dette 
var tilfældet, ville fiskerne jo have mulighed 
for at få afsat fisken til disse hándelsled 
eller for eventuelt selv at benytte en; af de 
godkendte .ha'nde'lsformer. ' 
, Jeg vil gerne prøve på at hindre, -;at der 

breder sig det indtryk, at detailfiskehand- 
lerne er. folk, der sidder og tjener for meget; 
det sagde det ærede , medlem heller ikke, 
og jeg tror- han er enig med, mig i det,,. jeg 
her siger. De har jo måttet dele detail- 
fiskesalget, med . de store ,,.,-ldrretninger', som 
sælger fra fryseboks. 

Jeg kan oplyse, 'at det spørgsmål, det 
ærede/medlem rejser, for nylig 'har været 
drøftet i fiskeriministeriets kvalitetsudvalgs, 
hvor der var fuldstændig enighed om 
det gælder altså også fiskernes repræsentan- 
ter홢 at manikke bør slække på de hygiejniske 
krav, : som stilles.l til detailhandelen, idet 
man finder, at dette ville.: betyde et alvor- 
ligt tilbageskridt i den gode udvikling, som 
har fundet sted, siden vi fik denne kvali- 
tetslov; Dertil -kóffimer, at det næppe ville 
være: fair over for de forretninger, som har 
ofret mange,, mange penge 홢på at opfylde 
kravene til ,,en forskriftsmæssig indretning. 
. Endelig er de' lokale- Bllndhedskömmissio- 

ners standpunkt også et vigtigt moment d 
diss'e sager, idet de kommunale sundheds- 
vedtægter, såfremt reglerne heri' er stren- 
gere end lovens - regler, har fortrinsret; 
Détte:-홢 forhold, har flere steder Ì:" i landet 
ført til ,et absolut forbud mod gadehandel 
med fisk, som fiskeriministerie't for s i t  ved- 
kommende egentlig var stemt for at tillade. 
Disse, lokale bestemmelser har også i enkelte 홢홢, 
tilfælde ført til, at torvehandelen og han- 
delen fra båd er blevet forbudt. 7 

På denne baggrund mener jeg ikke at 
kunne give det ærede medlem hr. Vivike 
det ønskede tilsagn om at 'søgeikvalitets- 
lovgivningen ændret på dette punkt, så 
meget 홢 mindre 홢 som jeg må nære alvorlig 
tvivl' om, at ,en ændring ville være til nogen 
nytte for det store flertal af 홢 Danmarks 
fiskere. 

... Vivike: Jeg takker ministeren tf or svaret; 
men jeg synes nok, det var noget negativt. 
Det er rigtigt, at fiskerne har lov' til at 
sælge n sk  fra, transportkasse; så-skal de 
altså køre rundt med:dem. Det var nu ikke 
det, jeg 홢 var ude efter, og det betyder jo 
heller ikke, at de kan sælge fra båd. Jeg 
ved udmærket godt,, at der undtagelsesvis 
kan gives fiskere tilladelse hertil; men, det 
vil sige, at fiskerne så skal søge om denne 
tilladelse i ministeriet, så vidt jeg ved. 
Vil ministeren . så være villig , til: at - give 


